
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

PRESTAZIONE PROFESSIONALE PER LA VALUTAZIONE DELLO 
STATO FITOSANITARIO E DI EVENTUALI INTERVENTI 
COLTURALI DA ATTUARSI NEI CONFRONTI DI ALCUNI PINUS 
PINEA, PAULOWNIA E ROBINIA PSEUDOACACIA ALL'INTERNO 
DEL PARCO SCOLASTICO. IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO AL DOTT. FOR. FEDERICO DEIANA DI 
CAGLIARI.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 1224 

03/12/2013

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Richiamato il bilancio di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013/2015 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica 2013/2015, approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 26.11.2013; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 23.07.2013 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al Settore Tecnico; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2013 di assegnazione provvisoria delle risorse 
per l’anno 2013; 
 
Atteso che: 
 
- con nota pervenuta al n. 10500 del protocollo generale in data 02/08/2012, la Dirigente dell’Istituto 
Comprensivo L. Da Vinci, ha richiesto tra i vari interventi sugli edifici scolastici, anche la “sistemazione del 
giardino e la cura particolare di alcuni alberi pericolanti”; 
 
- con nota prot. n. 17494 del 20/12/2012 l’Ufficio Tecnico richiedeva la verifica di sicurezza statica degli 
alberi di pino ubicati all’interno del cortile scolastico al Direttore Servizio Provinciale Ente Foreste della 
Sardegna, il quale dava disposizioni per una ispezione di personale facente capo al Vivaio Is Bagantinus di 
Decimomannu, avvenuta in data 22/01/2013; 
 
- con nota prot. n. 8214 del 11/06/2013 l’Ufficio Tecnico richiedeva all’Amministrazione Comunale il 
reperimento di fondi per l’intervento di messa in sicurezza degli alberi, quali capitozzamento ed abbattimento 
di quelli pericolanti;  
 
- con nota prot. n. 9073 del 01/07/2013 il Sindaco, a seguito dell’incontro tenutosi con il referente del Vivaio 
Is Bagantinus di Decimomannu Sig. Marco Mocci, richiedeva la collaborazione per l’abbattimento degli alberi 
ubicati nel cortile sopra indicato alla Direzione Generale Ente Foreste della Sardegna e al Direttore Servizio 
Provinciale ente Foreste della Sardegna; 
 
- con nota prot. n. 15277 del 05/11/2013 il Sindaco sollecitava alla Direzione Generale Ente Foreste della 
Sardegna informazioni sullo stato di attuazione della pratica relativa alla messa in sicurezza degli alberi in 
questione; 
 
- con nota prot. n. 16095 del 20/11/2013 il Sindaco, considerato che in data 06/11/2013 veniva segnalata dal 
Dirigente Scolastico la caduta di due grossi rami all’interno del cortile scolastico con grave rischio 
dell’incolumità dei passanti, richiedeva al Direttore Generale della Protezione Civile Dott. Giorgio Onorato 
Cicalò, l’intervento urgente dell’Ente Foreste della Sardegna volto alla rimozione del pericolo; 
 
Considerato che, in data 27 e 28 novembre 2013, al termine dell’emergenza meteo con criticità elevata, 
l’Ente Foreste della Sardegna, precedentemente interpellato, procedeva d’urgenza dietro specifica 
disposizione della Protezione Civile Regionale per abbattere le piante presentanti maggiori criticità per la 
pubblica incolumità;  
 
Ritenuto, al fine di intervenire per l’eliminazione di ulteriori potenziali pericoli di caduta degli alberi, già 
segnalati dal Dirigente Scolastico e riscontrati anche dal personale dell’Ente Foreste, di doversi avvalere di 
specifica professionalità rinvenibile nella competenza di un iscritto all’ordine dei Dottori Agronomi e dei 
Dottori Forestali, figura non presente nell’organico comunale; 
 
Valutato che il tempestivo esame dello stato degli alberi permette di proseguire l’intervento con l’ausilio 
dell’Ente Foreste della Sardegna, garantito al momento dell’emergenza, senza maggiori oneri a carico del 
bilancio comunale; 
 
Richiamato l’art. 64 comma 2 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 28/12/2012, il quale riporta quante segue: 
“2. Sono altresì esclusi gli incarichi per le collaborazioni meramente occasionali che si esauriscono in una 
prestazione episodica, caratterizzata da un rapporto "intuitu personae" che consente il raggiungimento del 
fine, e che comportano, per la loro stessa natura, una spesa equiparabile a un rimborso spese, quali ad 
esempio la partecipazione a convegni e seminari, la singola docenza, la traduzione di pubblicazioni e simili 



(indicate al comma 6, dell'articolo 53 del D.Lgs. n. 165/2001 in quanto compatibili con lo stretto regime 
autorizzatorio per i dipendenti pubblici). Il conferimento di tali incarichi non comporta l'utilizzo delle procedure 
comparative per la scelta del collaboratore. In ogni caso devono essere pubblicizzati tutti gli incarichi che 
prevedono compenso.” 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 07/11/2013, la quale riporta che non rientrano 
nella programmazione consiliare gli incarichi di seguito elencati: 

1. gli incarichi non aventi natura discrezionale, ma consistenti nella resa di servizi o adempimenti 
obbligatori per legge, quali a titolo esemplificativo e non esaustivo, il revisore dei conti, i membri 
del nucleo di valutazione, il medico competente, gli incarichi tecnici per la realizzazione delle 
opere pubbliche, ai sensi dell’art. 90 e 91 del Dlgs 163/2006; 

2. gli incarichi per la rappresentanza in giudizio ed il patrocinio dell’amministrazione; 
3. gli appalti e le esternalizzazioni di servizi, necessari per raggiungere gli scopi 

dell’amministrazione, fermo restando le procedure comparative di selezione ed affidamento 
fissate dal Dlgs 163/2006; 

4. gli incarichi meramente occasionali attribuiti “intuitu personae” che si esauriscono in un’unica 
prestazione e che comportano un costo equiparabile ad un rimborso spese; 

 
Considerato che si ritiene opportuno affidare una consulenza tecnica per una valutazione dello stato 
fitosanitario e di eventuali interventi colturali da attuarsi nei confronti di alcuni Pinus pinea, Paulownia e 
Robinia pseudoacacia all’interno del parco scolastico, e che a tal fine è stato contattato il Dott. For. Federico 
Deiana, iscritto al n. 445 dell’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Cagliari, 
con studio in Via Dei Visconti n. 8 a Cagliari; 
 
Evidenziata la necessità di provvedere urgentemente all’affidamento dell’incarico professionale la cui 
prestazione dovrà essere svolta in contemporanea alla presenza dell’Ente Foreste e che pertanto si 
procederà, stante anche il limitato importo dell’affidamento, all’assegnazione diretta “intuitu personae”; 
 
Valutato il curriculum del Dott. For. Federico Deiana ed il relativo preventivo presentati con nota pervenuta al 
n. 16754 del protocollo generale in data 03/12/2013, dell’importo di €. 750,00 compresi gli oneri tributari, 
previdenziali ed Iva;  
 
Considerato: 
- che l’importo del servizio ha indotto l’Amministrazione ad avvalersi delle procedure per l’affidamento dei 
servizi in economia ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D.lgs. n. 163/2006 come meglio disciplinati dal 
vigente regolamento per le spese in Economia relative a Lavori, Forniture di Beni e Servizi; 
- che il servizio in oggetto rientra tra quelle indicate all’art. 3 punto 23 e 54 del regolamento per l’esecuzione 
dei servizi in economia; 
- che il valore del servizio è pari a circa €. 600,00 ed è quindi inferiore a quello previsto dall’art. 2 del citato 
regolamento; 
 
Ritenuto pertanto dover: 
 
- affidare l’incarico della consulenza tecnica per una valutazione dello stato fitosanitario e di eventuali 
interventi colturali da attuarsi nei confronti di alcuni Pinus pinea, Paulownia e Robinia pseudoacacia 
all’interno del parco scolastico al Dott. For. Federico Deiana, iscritto al n. 445 dell’Ordine dei Dottori 
Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Cagliari, con studio in Via Dei Visconti n. 8 a Cagliari, per 
l’importo complessivo di €. 750,00; 
 
- impegnare la somma complessiva di €. 750,00, compresi oneri tributari, previdenziali ed Iva, sul Capitolo 
1635/197/2013;  
 
Preso atto che per l’incarico in oggetto è stato generato il codice CIG n. Z640CAFE4E; 
 
Visti: 
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27.01.2000 e s.m.i.;  
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 130  del 11.07.2000 e s.m.i.; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 19.09.2003; 
- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 
- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 
impegni di spesa e alle liquidazioni; 



- l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
- il D.Lgs. n. 163/2006; 
- la L.R. n. 5/2007; 

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Di affidare l’incarico della consulenza tecnica per una valutazione dello stato fitosanitario e di eventuali 
interventi colturali da attuarsi nei confronti di alcuni Pinus pinea, Paulownia e Robinia pseudoacacia al Dott. 
For. Federico Deiana, iscritto al n. 445 dell’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia 
di Cagliari, con studio in Via Dei Visconti n. 8 a Cagliari, per l’importo complessivo di €. 750,00; 
 
Di impegnare la somma complessiva di €. 750,00, compresi oneri tributari, previdenziali ed Iva, sul Capitolo 
1635/197/2013;  
 
Di dare atto che si provvederà alla stipula di apposito disciplinare di incarico; 
 
Di dare atto che per il servizio in oggetto è stato generato il seguente codice CIG n. Z640CAFE4E che dovrà 
essere riportato nel mandato di pagamento; 
  
Di emettere il mandato di pagamento che vi si riferisce a seguito di presentazione di regolare fattura vistata 
per regolarità del servizio dal Responsabile del Settore Tecnico; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, per n. 15 giorni, ai fini 
della generale conoscenza. 

 
II Responsabile del Settore Tecnico 

(Ing. Giovanni Tocco) 
 
 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Tecnico, Ing. Giovanni Tocco, giusto Decreto Sindacale n. 22/2013, esprime 
parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 1344 del 03/12/2013 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali 
dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
      ____________________________________________   
 
 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Finanziario, Dott.ssa Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 21/2013, 
esprime parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 1344 del 03/12/2013 attestandone la 
regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di 
contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle 
norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di 
bilancio. 
 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                    __________________________________ 
 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  PRESTAZIONE PROFESSIONALE PER LA VALUTAZIONE DELLO STATO FITOSANITARIO E DI 
EVENTUALI INTERVENTI COLTURALI DA ATTUARSI NEI CONFRONTI DI ALCUNI PINUS PINEA, 
PAULOWNIA E ROBINIA PSEUDOACACIA ALL'INTERNO DEL PARCO SCOLASTICO. IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO AL DOTT. FOR. FEDERICO DEIANA DI CAGLIARI.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 1635 1 2013  750,00  1224 SOGGETTI 
DIVERSI

INCARICO CONSULENZA 
TECNICA PER LA VALUTAZIONE 
DELLO STATO FITOSANITARIO E 

DI EVENTUALI INTERVENTI 
COLTURALI DA ATTUARSI NEI 
CONFRONTI DI ALCUNI PINUS 
PINEA, PAULOWNIA E ROBINIA 
PSEUDOACACIA DEL PARCO 
SCOLASTICO. IMPEGNO DI 

SPESA E AFFIDAME

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 03/12/2013 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal13/12/2013

Determina N. 1224 del 03/12/2013


